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Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы возрастающей за-
долженности с физических лиц по имущественным налогам, и необходи-
мости определения путей снижения данной задолженности. Приводится 
структура доходов консолидированных бюджетов субъектов РФ в 2020 г. 
Определяется динамика налоговых доходов консолидированного бюдже-
та РФ и  бюджетов государственных внебюджетных фондов в  срезе про-
блематики взыскания имущественных налогов. Раскрывается важность 
уплаты налогов в  бюджет Российской Федерации, определяется, когда 
начисляются налоги и  когда их нужно оплачивать, приводятся санкции, 
которые наступают за  неуплату налогов, а  также определяются особен-
ности процедуры взыскания задолженности по  налогам. Предлагается 
алгоритм повышения эффективности взыскания задолженности по иму-
щественным налогам.
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Проблема определения оптимальной налоговой 
нагрузки встает перед управленцами и мыслите-
лями, наверное, со  времен появления государ-

ства . Давид Рикардо говорил: «Нет ни  одного налога, 
который не  вел  бы к  сокращению накопления . Любой 
налог неизбежно бьет по капиталу или доходу» . Данное 
высказывание затрагивает тему налогов в жизни обще-
ства, а  также сферу экономики и  уже в  общих чертах 
определяет проблему: отношение к налогам у всех чле-
нов общества разное .

Смысл данного высказывания в  том, что нало-
ги — обязательные, индивидуальные безвозмездные 
платежи, принудительно взимаемые органами госу-
дарственной власти различных уровней в  целях фи-

нансового обеспечения деятельности государства или 
муниципальных образований . В данном случае, упоми-
ная о  накопления капитала, автор подразумевает, что 
капитал — это сумма благ в виде материальных, интел-
лектуальных и финансовых средств в качестве ресурса 
в целях получения прибыли . Иными словами, он хочет 
донести до людей, что ни один капитал или накопление 
не  может существовать без налогов, то  есть для того 
чтобы что-то получить, необходимо что-то отдать . Та-
ким образом, налоги являются неотъемлемой частью 
налоговой системы, а  также основным доходом госу-
дарственного бюджета . Но,  как было отмечено ранее, 
не всё общество готово в полной мере реализовывать 
свою налоговую нагрузку, и постоянно растущие суммы 
задолженности по налогам и сборам были, есть и оста-
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ются актуальной проблемой, связанной с уменьшением 
финансовых накоплений страны.

Если обратить внимание на динамику налоговых до-
ходов консолидированного бюджета РФ и бюджетов го-
сударственных внебюджетных фондов, то можно отме-
тить практически нулевой прирост в  имущественных 
налогах. А если оценивать динамику с учетом инфляци-
онных поправок, то реальный объем будет составлять 
97,2% от показателя 2019 года (см. рис 1):

В качестве исследуемого проблемного вопроса вы-
ступает вопрос постоянной и периодически растущей 
задолженности с  физических лиц по  имущественным 
налогам и  необходимости определения путей сниже-
ния данной задолженности [1]

Так, согласно отчету о  результатах контрольного 
мероприятия «Проверка администрирования терри-
ториальными налоговыми органами имущественных 

налогов (земельного, транспортного налогов и  налога 
на имущество физических лиц), уплачиваемых за 2016 
и 2017 годы, включая работу по сокращению дебитор-
ской задолженности по имущественным налогам с фи-
зических лиц», утвержденному Коллегией Счётной па-
латы Российской Федерации 26 июня 2019 года и 9 июля 
2019 года, задолженность по имущественным налогам 
с физических лиц по Российской Федерации в 2016 году 
составила 212 610, 60 тыс. руб., в 2017 году — 237 021, 
60 тыс. руб., в 2018 году — 194 366, 50 тыс. руб. Если го-
ворить про все налоги в общем, то по итогу 2020 года 
задолженность по налогам выросла до 1,8 трлн. руб [2].

Одной из  актуальных проблем, с  которой прихо-
дится сталкиваться в  настоящее время — взыскание 
задолженности с  физических лиц по  имущественным 
налогам.

В дальнейшем, для определения путей решения по-
ставленного проблемного вопроса, будет рассматри-

Рис. 1. Динамика налоговых доходов консолидированного бюджета РФ и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов, млрд. руб. и% 

(По данным РЭУ им. Плеханова. Анализ тенденций в бюджетно-налоговой сфере  
(дата обращения 27.11.2021г))
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ваться процесс взыскания Инспекциями Федеральной 
налоговой службы России (далее — Инспекции) имуще-
ственных налогов с физических лиц в досудебном и су-
дебном порядках .

Перед поиском оптимального подхода взыскания 
рассмотрим следующие вопросы:

 ♦ - важность уплаты налогов в  бюджет Российской 
Федерации;

 ♦ - что относится к имущественным налогам и кто их 
платит;

 ♦ - когда начисляются налоги и когда их нужно опла-
чивать;

 ♦ - какие санкции наступают за неуплату налогов;
 ♦ - какова процедура взыскания задолженности 

по налогам [3] .

Конституция Российской Федерации в статье 57 за-
крепляет за каждым гражданином обязанность по упла-
те законно установленных налогов и сборов . Почему же 
данная обязанность закреплена на федеральном уров-
не? Каждому известно, что бюджет любого государства 
состоит из расходной и доходной частей . Доходная его 
часть показывает поступления средств в бюджет госу-
дарства . Главным источником доходной части и высту-
пают налоги . Благодаря данной форме поступлений 
средств бюджет государства получает наибольшую на-
полняемость . То есть без постоянно уплачиваемых на-

логов будет страдать бюджет, что негативно отразится 
на состоянии экономики в государстве [4] .

Имущественными налогами являются налоги, уплачи-
ваемые гражданами Российской Федерации за принадле-
жащие им на правах собственности объекты имущества . 
К таким налогам относят налог на имущество физических 
лиц, транспортный налог с физических лиц и земельный 
налог . Объектом налогообложением налога на имущество 
выступают: квартира, жилой дом, комната, гараж, маши-
но-место, сооружение и другое . Объектом налогообложе-
ния транспортного налога с физических лиц являются: ав-
томобили, мотоциклы, самолеты, вертолеты, гидроциклы, 
судна, катера, яхты и  другое . Объектами налогообложе-
ния земельного налога признаются земельные участки .

Имущественные налоги исчисляются налоговыми 
органами на  основании сведений, представляемых 
органами, осуществляющими государственный када-
стровый учет и  государственную регистрацию прав 
на недвижимое имущество и сделок с ними, также нота-
риусами, если иное не предусмотрено статьей 408 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее — НК 
РФ), в  том числе от  государственной инспекции безо-
пасности дорожного движения [5] .

Таким образом, налоги исчисляются налоговыми 
органами по истечении налогового периода с направ-

Рис . 2 . Структура доходов консолидированных бюджетов субъектов РФ в 2020 г .
(по данным РЭУ им . Плеханова . Анализ тенденций в бюджетно-налоговой сфере  

(дата обращения 27 .11 .2021г)
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лением в  адрес налогоплательщика налогового уве-
домления посредством почтовой связи или Интер-
нет-сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» для уплаты налога .

На  практике Инспекциями формируются и  направ-
ляются налоговые уведомления в периоды с конца ав-
густа по середину ноября .

В  настоящее время, перечислить сумму налога 
в бюджет необходимо не позднее 1 декабря года, сле-
дующего за  истекшим налоговым периодом (транс-
портный налог абз . 3 п . 1 ст . 363 НК РФ, земельный налог 
абз .  3 п .  1 ст .  397 НК РФ), налог на  имущество физиче-
ских лиц п . 1 ст . 409 НК РФ) .

Необходимо отметить, что федеральный и  регио-
нальные бюджеты, в соответствии с Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, имеют свои налоговые по-
ступления:

В случае, если имущественные налоги не были упла-
чены до  установленного законодательством срока, 
начинает начисляться пеня . Согласно п . 4 статьи 75 НК 
РФ пеня за  каждый календарный день просрочки ис-
полнения обязанности по уплате налога определяется 
в процентах от неуплаченной суммы налога . Процент-
ная ставка пени принимается равной одной трехсотой 
действующей в  это время ставки рефинансирования 
Центрального банка Российской Федерации [6] .

Начисление пени в  некотором смысле уже является 
санкцией, применяемой в  адрес налогоплательщика . 
Еще одним видом санкции, применяемой Инспекциями 
в досудебном порядке, является выставление и направ-
ление в адрес налогоплательщика требования об уплате 
налога, сбора, страховых взносов (для физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимателями) .

Требование об уплате налога представляет из себя 
извещение о  неуплаченной сумме налога, а  также 
об  обязанности уплатить в  установленный срок неу-
плаченную сумму налога . В данном требовании указы-
вается вид налога, его реквизиты (код бюджетной клас-
сификации — КБК, общероссийский классификатор 
территорий муниципальных образований — ОКТМО), 
установленный срок уплаты, сумма налога и  сумма 
пени, начисленная на период выставления требования . 
Требование об  уплате налога должно быть исполнено 
в  течение восьми дней с  даты получения указанного 
требования (требование считается полученным на  6 
день), если более продолжительный период времени 
для уплаты налога не указан в этом требовании . Все во-
просы, связанные с требованием об уплате, регламен-
тированы в статьях 69 и 70 НК РФ .

В случае, если налогоплательщиком по прошествии 
всех вышеуказанных мер не  исполнена обязанность 
по  уплате имущественных налогов, и  сумма текущей 
задолженности равна или превышает 10  000  руб ., Ин-
спекции в  соответствии с  нормами действующего за-
конодательства о  налогах и  сборах (статья  48 НК РФ) 
применяют меры принудительного взыскания путем 
формирования и направления заявления о вынесении 
судебного приказа в мировой судебный участок по ме-
сту регистрации налогоплательщика .

Заявление о вынесении судебного приказа, оформ-
ленное по  всем правилам и  заверенное ответствен-
ным лицом с печатью Инспекции направляется сперва 
в  адрес налогоплательщика . Затем второй экземпляр 
данного заявления направляется с пакетом всех необ-
ходимых документов и  подтверждением направления 
первого экземпляра налогоплательщику в мировой су-
дебный участок по  месту регистрации налогоплатель-
щика .

Какие же документы прикладываются к заявлению? 
К  заявлению о  вынесении судебного приказа прикла-
дываются следующие документы:

1 . 1 . Учетные данные налогоплательщика (с  указани-
ем фамилии, имени и  отчества, даты рождения, 
места рождения, места регистрации, идентифи-
кационный номер налогоплательщика — ИНН, 
номер телефона, если имеется);

2 . 2 . Сведения об  имуществе (в  случае, если на  мо-
мент направления заявления о вынесении судеб-
ного приказа у  налогоплательщика не  имеется 
в  собственности имущество, то  прилагается до-
кумент, свидетельствующий о дате начала факта 
владения и  окончания факта владения имуще-
ства);

3 . 3 . Требование об  уплате налога, сбора, страховых 
взносов (для физических лиц, не являющихся ин-
дивидуальными предпринимателями);

4 . 4 . Доказательство направления требования 
об уплате налога, сбора, страховых взносов (для 
физических лиц, не являющихся индивидуальны-
ми предпринимателями);

5 . 5 . Карта расчета пени на момент выставления и на-
правления требования об  уплате налога, сбора, 
страховых взносов (для физических лиц, не явля-
ющихся индивидуальными предпринимателями);

6 . 6 . Налоговое уведомление;
7 . 7 . Доказательство направления налогового уве-

домления;
8 . 8 . Документы об  образовании ответственного ис-

полнителя и приказ о назначении на должность, 
который подтверждает право ответственного ис-
полнителя обращаться в мировой судебный уча-
сток от лица Инспекции .
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После направления заявления о  вынесении судеб-
ного приказа в  мировой судебный участок, судебный 
участок рассматривает в  установленный период вре-
мени все предоставленные документы . Если по проше-
ствии времени никаких разногласий не выявлено, судья 
мирового участка в пятидневный срок выносит судеб-
ный приказ, который направляется в адрес Инспекции, 
а  потом Инспекция направляет его для дальнейшего 
взыскания в Федеральную службу судебных приставов, 
только при наличии на текущий момент времени задол-
женности по данному судебному приказу .

В  теоретическом плане никаких трудностей в  при-
менении мер принудительного взыскания в  судебном 
порядке не должно возникнуть, однако же на практике 
все совсем не так . Достичь 100% взыскания не получа-
ется . На это есть свои основания .

Мировой судебный участок возвращает заявление 
о  вынесении судебного приказа и  полный комплект 
прилагаемых документов при наличии разногласий . 
Примеры выявленных разногласий, встречающие 
на практике:

1 . Отсутствие места рождения .
Это проблема возникает в связи с некорректно вне-

сенными данными в систему учета, из которой форми-
руется документ — учетные данные налогоплательщи-
ка;

2 . Отсутствие полного адреса места регистрации на-
логоплательщика .

В основном, данная информация отсутствует у ино-
странных граждан, ввиду их регистрации либо на адрес 
посольства, либо на адрес апартаментов и др .

3 . Не  достижение налогоплательщиков возраста 
полной дееспособности — 18 лет .

До  достижения налогоплательщиком дееспособно-
го возраста — 18  лет обязанность по  уплате налогов 
полностью ложится на  его законных представителей . 
Так как на  сегодняшний момент данной практики нет, 
то и взыскать имеющуюся сумму задолженности по на-
логу в судебном порядке не имеется возможным . Про-
цент погашения такой задолженности слишком мал, 
но  возможен . Погашается такая задолженность закон-
ными представителя не  достигшего дееспособного 
возраста — 18 гражданина либо при получении тре-
бования об  уплате (по  прошествии срока уплаты, ука-
занного в  требовании и  направления заявления о  вы-
несении судебного приказа), либо при явке законного 
представителя в территориальный налоговый орган .

9 . 4 . Возврат заявления при отсутствии заявленного 
документа в приложении заявления .

В таком случае, после получения Инспекцией заяв-
ления и  пакета документов, пакет документ дополня-
ется необходимыми документами и  направляется по-
вторно на рассмотрение в мировой судебный участок .

10 . 5 . Пропущен срок взыскания .

Инспекция имеет право обратиться в  мировой су-
дебный участок с  заявлением о  вынесении судебного 
до истечения шестимесячного срока после срока упла-

Рис . 3 . Алгоритм повышения эффективности взыскания задолженности по имущественным налогам
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ты, указанного в требовании об уплате . В таком случае 
Инспекция может повторно подать заявление о  выне-
сении судебного приказа на  рассмотрение в  мировой 
судебный участок, но уже с приложением ходатайства 
о  восстановления пропущенного срока . Если после 
этого судебный участок все же вернет заявление о вы-
несении судебного приказа обратно (с  определением 
об отказе в принятии), то следующим этапом будет яв-
ляться подача заявления в рамках искового производ-
ства в районный суд .

Для того, чтобы достичь наибольшего процента эф-
фективности взыскания имеющейся задолженности 
по  имущественным налогам следует провести работы 
по актуализации и корректности сведений, имеющихся 
в базе данных Инспекций . В данном случае можно ор-
ганизовать мероприятия, направленные либо на  еже-
месячную повторную выгрузку данных из  Управления 
записи актов гражданского состояния (далее — Управ-
ление), либо взаимодействие Инспекций с Управлени-
ем по  электронным каналам связи . В  последнем слу-
чае желательно установить срок, в  течение которого 
Управление будет предоставлять Инспекциям запра-
шиваемую информацию, чтобы установленный законо-
дательством срок для взыскания просроченной задол-
женности не был пропущен .

Так как Федеральная налоговая служба, в частности 
Инспекции, не  являются первоисточниками сведений 
об адресе места жительства физических лиц (места ре-
гистрации), то  Инспекции вправе запрашивать данную 
информацию у  соответственного органа — у  Мини-
стерства внутренних дел Российской Федерации . Тут . 
как и  в  первом случае, стоит организовать мероприя-
тия по действующему взаимодействию между государ-
ственными органами и установить срок предоставления 
необходимой информации для дальнейшей работы [7] .

Также следует выработать судебную практику 
по взысканию задолженности с лиц, не достигших 18 — 
летнего возраста через их законных представителей . 

Решение данной проблемы сможет увеличить процент 
поступления средств в бюджет страны, создаст предпо-
сылки к изменению судебной практики .

Стоит отметить, что мы живем в  мире, в  котором 
стремительно набирают оборот научные разработки . 
Поэтому следует разработать новый способ информи-
рования граждан об имеющейся у них задолженности . 
При создании некого, допустим, программного обеспе-
чения, стоит брать во внимание и стремиться достичь 
того, чтобы система информирования работала беспе-
ребойно, без технических сбоев, чтобы отсутствовали 
неточности в  данных, рассылаемых налогоплательщи-
кам и,  естественно, чтобы сумма задолженности была 
актуальной на дату информирования .

Таким образом, можно схематично представить под-
ходы к  оптимизации взыскания имущественных нало-
гов в современных условиях (рис 3):

В  качестве итога и  заключения, стоить обратить 
внимание на  подбор и  обучение сотрудников госу-
дарственных органов . Достичь необходимого уровня 
эффективности взыскания задолженности можно бла-
годаря развитию и  совершенствованию деятельности 
органов государственной и  муниципальной власти 
по управлению процессами сбора налогов .

Также важно, чтобы не  только в  Инспекциях Фе-
деральной налоговой службы, но  и  в  других государ-
ственных органах, с  кем взаимодействуют или будут 
взаимодействовать налоговые органы, например, Ми-
ровых судебных участках, Федеральной службе судеб-
ных приставов и других органах, работали высококва-
лифицированные сотрудники . Обязать, чтобы каждый 
год сотрудники проходили обучение, повышали свою 
квалификацию . Ведь квалифицированные сотрудни-
ки — это слаженная и  безошибочная работа, которая 
приведет только к  положительным результатам, в  том 
числе, и  к  повышению эффективности взыскания за-
долженности по имущественным налогам .
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